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»ما آمدیم اینجا که حرف هایتان را بشنویم؛ 
اگر به فکرتان نبودیم که اینجا نمی آمدیم.« 
این جملات مسعود پزشکیان است خطاب 
به یک جوان از خراسان شمالی که وسط 
بجنورد،  در  جمهوری  رئیس  سخنرانی 
برخاست و دغدغه هایش را خطاب به رئیس 
جمهوری بیان کرد. جوان، سخنرانی رئیس 
جمهوری را قطع کرد اما کسی متعرض او 
نشد. به عکس، رئیس جمهوری سکوت کرد 
تا دغدغه های او بیان شود و سپس سخنان 
خود را پی بگیرد. این جوان در این سخن 
هیجانی خود گفت: »دکتر! خواهش می کنم 
فقط به فکر اشتغال جوانان استان باشید. 
کسی که سه مرتبه در المپیاد دانشجویی 
اول شده، اما دریغ از این که یک قران 
شهریه اش را تخفیف بدهند. کمی به فکر 
اشتغال جوانان این مملکت باشید.« مردم 
با تشویق های خود حرف های این جوان را 
تأیید کردند. رئیس جمهوری هم تأیید کرد 
و گفت »ما آمدیم اینجا که حرف هایتان 
را بشنویم، اگر به فکرتان نبودیم که اینجا 
نمی آمدیم.« اما تنها این جوان نبود که با 
شیوه ای اعتراضی صحبت کرد. مرد میانسالی 
از وسط های سالن رئیس جمهوری را خطاب 
قرار داد و گفت: »الان سه ماه است که به من 
کلاس نمی دهند. فقط به خاطر شخص شما 
من از کلاس درس اخراج شدم، برای اینکه 
از شما حمایت کردم، اما چرا؟ برای چی؟« 
پزشکیان ضمن سؤال از اینکه چرا این اتفاق 
افتاده، خواست مشکل نوشته شود تا شخصاً 

آن را پیگیری کند. 
حرف های این دو در دیدار عمومی پزشکیان 
با مردم بجنورد، نشان دهنده یک برنامه، 
هدف یا رویه در سفر دو روزه رئیس جمهوری 
به خراسان شمالی بود. این رویه یا هدف 
این بود: شنیدن صدای مردم و گوش دادن 
به حرف های آنان، آن هم بی واسطه و از 
نزدیک. به قول پزشکیان، »آمدن ما به 
اینجا )خراسان شمالی( برای این است که از 
نزدیک وضعیت و مشکلات را ببینیم و بتوانیم 
با همکاری شما )مردم( دست به دست هم 
بدهیم و کمک کنیم تا مشکلات حل شود.« 
بنابراین می توان مبنای سفرهای استانی در 
دولت وفاق ملی را به این شکل صورت بندی 
کرد: شنیدن صدای مردم، دیدن مشکلات از 
نزدیک و درنهایت یافتن راه های حل مسائل 
از طریق این گفت و شنود استانی یا ملی که 
در آن، نقش دولت و مردم از هم جدا نیست 
و هر یک به فراخور ظرفیت و امکاناتی که در 
اختیار دارد، توان خود را برای حل مشکلات 

بسیج می کند. 
سفر استانی دولت چهاردهم، سفری یکسویه 
نیست که در آن مردم نقش شنونده را داشته 
باشند یا اینکه دنبال کاروان خودرویی رئیس 
جمهوری حرکت کنند و تصویرهایی برای 
انتشار عمومی خلق کنند. در سفرهای 
استانی دولت وفاق، دولت و ملت، رئیس 
جمهوری و مردم نقش و جایگاه به نسبت 
یکسانی دارند. مشکلات از طریق گفت وگو 
کشف می شود، از طریق حضور میدانی و 
بازدید از نزدیک طرح می شود و دست آخر 
از طریق نوعی همگرایی و همراهی میان 
دولت به منزله ستاد اجرایی کشور، مدیران 
استانی به منزله ستاد استانی دولت و مردم 
به عنوان حاملان اصلی مشکلات و عاملان 

اصلی تغییرها، حل می شوند.

خواسته های مردم خراسان شمالی 
از پزشکیان

در هر برنامه رئیس جمهوری در خراسان 
شمالی، اعم از دیدار با فعالان اقتصادی 
استان یا دیدار عمومی با مردم، ابتدا فرصت 
طرح مطالب به مردم و نخبگان استان 
داده شد. در حاشیه این دیدارها هم برخی 
دیگر از حاضران در گفت وگو با خبرنگاران 
دغدغه های خود را مطرح کردند. مهدی 
امیدوار،  فعال اقتصادی استان خواستار سهم 
بخش خصوصی به بیش از 20 درصد در بازار 
شد. حامد چمن رخ دیگر فعال اقتصادی، 
نبود مرز فعال در استان را یک مشکل بخش 
خصوصی برشمرد و خواستار ایجاد گمرک 
مرکزی و بازارچه مرزی با کشور ترکمنستان 
شد. یک فعال بخش کشاورزی به گرانی 
علوفه اشاره کرد که به دلیل خشکسالی 
حادث شده و خواستار کمک دولت برای 
نجات دام های مردم شد. وی با اشاره به 
معضل بیکاری از مهاجرت ناگزیر جوانان به 
استان های دیگر خبر داد. یک فعال دامپروری 
خواستار حمایت دولت از دامداران شد، 
دیگری هم خواستار ایجاد انگیزه و فرصت 
برای نخبگان و دلسوزان شد. یک تولیدکننده 
از دولت خواست راهی برای جبران زیان های 
ناشی از قطعی برق پیدا کند. یک نابینا هم 
از رئیس جمهوری خواست بیشتر به اشتغال 
معلولان توجه کند. یک مادر اهل بجنورد که 
در دیدار عمومی با رئیس جمهوری حضور 
داشت، گفت خواسته ام از رئیس جمهوری 
این است که نخبگان دانشگاهی و مبتکرین 

شناسایی و به کارگیری شوند.
 

آمدیم تا از نزدیک با شما گفت وگو کنیم
دیدار عمومی رئیس جمهوری و مردم، 
پنجشنبه گذشته و در دومین روز سفر رئیس 
جمهوری به خراسان شمالی، در بجنورد 
برگزار شد. عمده سخنان رئیس جمهوری 
در این دیدار، به پاسخ دادن به مطالبات، 
درخواست ها و نیازهای مردم اختصاص 
داشت. اما با این ترجیع بند که اگر قرار 
است مشکلات حل شود، با کمک دولت و 
مردم حل می شود، نه دولت به تنهایی قادر 
به حل مشکلات است، نه مردم بدون دولت 

می توانند کاری از پیش ببرند.
پزشکیان در ابتدای این آیین، پس از طرح 
مسائل از سوی مردم و شنیدن مشکلات 
آنان، گفت: سخن گفتن در اینجا برای من 
بسیار سخت است، چرا که الان در جایگاه 
حرف زدن نیستم و باید به آنچه گفته ام و 

تعهد کرده ام، عمل کنم.
وی با اشاره به اینکه 45 سال از پیروزی انقلاب 
می گذرد و مکرر درباره حل مشکلات گفته 
شده ، اما به آن عمل نشده است، گفت: ما به 
امید خدا و با کمک و همراهی شما مشکلات 

را تا آنجا که بتوانیم حل می کنیم.
رئیس جمهوری در واکنش به سخنان برخی 
مردم حاضر در سالن و بیان مطالبات شان 
گفت: ما به اینجا آمدیم که سخنان شما را 
بشنویم و اگر به دنبال شنیدن و حل مشکلات 
شما نبودیم، اصلاً به استان نمی آمدیم؛ 
آمدیم هم حرف های شما را بشنویم و هم 
برای مشکلات چاره اندیشی کنیم. ما آمدیم تا 
از نزدیک هم با شما دیدار و گفت وگو کنیم، 
هم مشکلات را از زبان خود شما بشنویم و 
هم دست به دست شما بدهیم تا با همراهی 

یکدیگر مشکلات را حل کنیم.

کشور برای همه ایرانیان است
پزشکیان در ادامه چشم اندازی کلی از وضع 

»ایران«برای اولین بار گزارش سفر استانی 
را از پایین به بالا روایت کرد

  رئیس جمهوری 
از نمای مردم 

پزشکیان: قدرت ما در همکاری است نه تنهایی. 
میدان را ترک نکنیم با هم تغییر ایجاد کنیم

کشور ارائه کرد. وی با بیان اینکه دشمن 
نمی خواهد ما ثبات، آرامش و پیشرفت داشته 
باشیم، تصریح کرد: قصد من از حضور در 
انتخابات این بود که مردم را پای صندوق های 
رأی دعوت کنم تا با هم برای حل مشکلات 
اقدام کنیم. دشمن مشکلات زیادی برای ما 
ایجاد کرده تا روی خوش نبینیم و متأسفانه 
خود ما نیز با وضعیتی که درست کرده ایم و 
اختلافات موجود، زمینه را برای سوءاستفاده 
دشمن ایجاد کرده ایم. یقین بدانید اگر با 
هم و پشت سر رهبری و در راستای اجرای 
سند چشم انداز حرکت کنیم، تمام مشکلات 

قابل حل هستند.
وی، پس از این چشم انداز کلی و پس از 
شرایط و مشکلات بیرونی که ایران برای 
حرکت در مسیر موفقیت با آن مواجه است، 
شرط موفقیت در مسیر رفع مشکلات را رفع 
دعواها و اختلافات بی اهمیت )داخلی( 
دانست و افزود: نباید عده ای تصور کنند 
که مملکت فقط متعلق به آنان است، 
مملکت متعلق به همه ایرانیان و همه 
ماست. اگر این را بپذیریم و مانند همین 
شعار زیبایی که شما در اینجا نوشته اید 
و خراسان شمالی را »گنجینه فرهنگ ها« 
توصیف کرده اید، بپذیریم که همه با هم 
هستیم و دعوا سر قومیت و زبان غلط است، 
قطعاً می توانیم مشکلات را حل کنیم. از این 
اظهارات پزشکیان می توان دریافت که حل 
مسائل و اختلافات داخلی، ارجح تر از مسائل 
خارجی است و اگر در داخل، وفاق حاصل و 
وحدت ایجاد شود، شرایط بیرونی نمی تواند 
تأثیر زیادی بر داخل داشته باشد. وی درباره 
الزامات توفیق های داخلی تصریح کرد: اینکه 
عده ای تصور کنند بهتر و برتر از بقیه هستند 
و بقیه غیرخودی هستند، همین وضعیتی 
پیش می آید که امروز با آن مواجهیم. اگر 
ما در داخل با هم وحدت و انسجام داشته 
باشیم، حتی اگر همه راه ها را روی ما ببندند، 
می توانیم راه بسازیم؛ می توانیم مملکت را 
بسازیم، اما قدم اول این است که دست در 
دست هم بگذاریم و رو به یک قبله و پشت 
سر یک امام، با اخلاص نماز را اقامه کنیم.

 
نگاه ما بر صلح و امنیت متمرکز است

رئیس جمهوری در ادامه با تأیید سخنان 
محمدمهدی شهریاری، نماینده بجنورد در 
مجلس گفت: آنچه برادر شهریاری بیان 
کرد، کاملاً درست است. ما نباید با دنیا دعوا 
کنیم. قصد تجاوز به خاک دیگران را نداریم و 
اجازه هم نمی دهیم کسی به مرزها یا حقوق 
ما تعرض کند. حفظ تمامیت کشور برای ما 
یک اصل است، اما در عین حال، نگاه ما 
بر صلح و امنیت متمرکز است. با همدلی 
و انسجام، می توانیم مشکلات داخلی را 

. کنیم حل 
پزشکیان با اشاره به ضرورت اصلاح رویه های 
داخلی، باز هم دیدگاه دو وجهی به حل 
مسائل ارائه کرد و افزود: وظیفه دولت این 
است که مسیر را برای شما مردم باز کند. 
هر مانعی که بر سر راه شما باشد و در اختیار 
ما قرار گیرد، برداشته خواهد شد. اما همه ما 
باید در مصرف منابع مسئولیت پذیر باشیم. 
نمی توانیم با این رویه های نادرست مصرف، 
انتظار داشته باشیم کشور بدون چالش به 
جلو حرکت کند. امروز بیشترین ذخایر نفت 
و گاز را داریم، اما مصرف سه  یا چهار برابر 
اروپا، ما را دچار بحران کرده است. قطع برق 

و گاز نتیجه همین مدیریت نادرست است.

 دولت موظف است محرومیت ها را 
رفع کند

پزشکیان با اشاره به وظایف دولت در رفع 
محرومیت ها گفت: ما نمی توانیم ادعای 
مسلمانی کنیم، در حالی که در کشورمان افراد 
زیادی با مشکلات معیشتی دست وپنجه نرم 
می کنند. دولت موظف است با برنامه ریزی 
مناسب، این محرومیت ها را برطرف کند 
و مناطق محروم را به سطح استانداردهای 

برساند. توسعه 

میدان را ترک نکنیم
عصر پنجشنبه، دومین برنامه رئیس جمهوری 
در دومین روز سفر، نشست با نخبگان و 
فرهیختگان استان بود. رئیس جمهوری در 
سخنان خود، با تأکید بر وجود مشکل، راه 
اول حل مشکلات را باقی ماندن در میدان 
و ترک نکردن میدان دانست و گفت: ما و 
شما، دانشگاه و نخبگان، مدعی هستیم که 
می توانیم تغییری ایجاد کنیم؛ این گوی و 
این میدان، هر اختیاری که نیاز باشد، به 
شما می دهیم تا استان را به جایی برسانید 
که مردم عزیز و شایسته این استان لایق آن 
هستند. به نظر می رسد دلیل این تأکید 
رئیس جمهوری بر ترک نکردن میدان، توجه 
دادن به مسأله مهاجرت نخبگان باشد. وی 
در ادامه اظهار کرد: هنر این نیست که نخبه 
باشیم و استان، شهرستان یا کشور خود 
را ترک کنیم، هنر این است که در همین 
شرایط موجود، مشکلات را شناسایی کرده و 
راه حل هایی پیدا کنیم که موجب شکوفایی 

توانمندی ها و رشد محیط خودمان شود.
 

ریشه های ناترازی
ن  ا فقد  ، مه ا د ا ر  د ی  ر ئیس جمهو ر
چشم اندازهای بلندمدت در سیاستگذاری ها 
یا اجرای پروژه ها را علت دیگر وجود 
ناترازی ها برشمرد و افزود: نمی دانم چگونه 
ممکن است تقاضاهایی ایجاد کنیم، اما 

منابع آن را تأمین نکنیم. 
لوله کشی گاز می کنیم، اما منابع و توان 
تأمین گاز کافی نداریم. چرا در محاسبات 
خود، ظرفیت ها و محدودیت ها را در نظر 
نگرفتیم تا توسعه ای پایدار و ماندگار داشته 
باشیم؟ این مشکلات، نتیجه مصرف نادرست 
منابع و برنامه ریزی های نادرست است که 
امروز ما را شرمنده مردم کرده است. هرچند 
پزشکیان در همین جا نسبت به وضع فعلی 
ناترازی ها ابراز شرمندگی کرد، اما از مصرف 
نادرست هم انتقاد کرد و با اشاره به مصرف 
چندین برابری گاز و برق در کشورمان نسبت 
به کشورهای اروپایی، افزود: چرا منابع 
خدادادی خود را به ثروتی تبدیل نکنیم که 
همه مردم در آسایش و رفاه باشند؟ ما چه 
چیزی از همسایگان عرب خود کم داریم! 
باید بپذیریم که وضعیت فعلی ما قابل 
اصلاح است و برای حل مشکلات، تلاشی 

همه جانبه نیاز داریم.

دنبال مقصر نیستیم
رئیس جمهوری با اشاره به ناترازی ها و 
مشکلات موجود گفت: مدت کوتاهی است 
که من در این مسئولیت قرار گرفته ام و با 
مشکلات زیادی مواجه هستیم. نمی خواهم 
بگویم چه کسی مقصر است، اما آنچه مهم 
است، پذیرش مشکلات و تلاش برای یافتن 
راه حل است. اگر نپذیریم که مشکلی وجود 

دارد، هیچ درمانی مؤثر نخواهد بود.

وی با تأکید بر اهمیت صداقت در مسیر حل 
مشکلات افزود: ما باید صادقانه بپذیریم 
که راه حل ها ممکن است سخت و دشوار 
باشند، اما تنها با پذیرش این سختی ها 
می توانیم مشکلات را حل کنیم. ما قادر 
به حل این مشکلات هستیم و می توانیم 
با وحدت و همدلی به راه حل های پایدار 

دست پیدا کنیم.
پزشکیان در پایان سخنان خود تأکید کرد: ما 
آماده ایم در هر مسیری که شما را به اوج عزت 
و قدرت برساند، با شما همراهی کنیم. قدرت 
ما در وحدت و همکاری است، نه در تنهایی. 
از همه شما می خواهم تا جایی که امکان 
دارد، در مصرف انرژی مانند برق و گرمایش 
صرفه جویی کنید، چرا که می توانیم از این 

منابع به شکل بهتری استفاده کنیم.
 

 هدف سخنرانی نیست
حل مشکل است

توسعه نظام آموزش کشور و رفع معضل 
کمبود فضای آموزشی را می توان یک دغدغه 
شخصی پزشکیان برشمرد که به نوبه خود 
ناشی از نگاه وی به جایگاه عدالت آموزشی 
در ایجاد عدالت شغلی و بهره مندی بهتر از 
مواهب زندگی در آینده نوجوانان است. برای 
همین در سفر به خراسان شمالی هم نشست 
»نهضت توسعه عدالت در فضای آموزشی با 
مشارکت مردم« با حضور رئیس جمهوری 
برگزار شد. پزشکیان با بیان اینکه آنچه امروز 
ما را کنار هم جمع کرده است، نه سخنرانی 
کردن، بلکه برنامه ریزی برای حل مشکلات 
مردم است، اظهار کرد: دولت حل مشکل 
کمبود فضای آموزشی بویژه در مناطق محروم 
را در اولویت کاری خود قرار داده و بنا داریم 
در یک سال، هر نقطه ای که مشکل فضای 

آموزشی دارد، این مشکل را حل کنیم.
وی تصریح کرد: من سال آینده نخواهم 
پذیرفت که بگویند ما همچنان در بخش 
آموزش کشور با کمبود فضای آموزشی 
مواجهیم و این مشکل باید در این یک سال 
به طور کامل حل شود. رئیس جمهوری اظهار 
کرد: در زمان احداث خانه های بهداشت 
من رئیس دانشگاه و جراح قلب بودم و با 
فرزندانم برای احداث مراکز درمانی مشارکت 
کردیم و امروز هم با افتخار خواهیم آمد و 
قرار است در این پروژه کارگری هم بکنیم.

 
انتقاد از مصرف 35 میلیارد دلاری گاز در 

کشور
رئیس جمهوری در نشست شورای برنامه ریزی و 
توسعه استان هم، با اشاره به گزارش های ارائه 
شده از سوی وزرا و معاونان رئیس جمهوری اظهار 
کرد: قول می دهیم به وعده های داده شده 
عمل کنیم و نیز با نمایندگان این استان در 
مجلس شورای اسلامی جلسه برگزار خواهیم 
کرد و بررسی می کنیم که چه کمک هایی 
می شود به این استان ارائه داد. وی با انتقاد از 
مصرف معادل 35 میلیارد دلار گاز در کشور، با 
بیان اینکه با یک میلیارد دلار همه مشکلات 
این استان حل می شود، اظهار کرد: وقتی 
از لزوم صرفه جویی در مصرف گاز صحبت 
می کنیم، بعضی اعتراض می کنند. مصرف 
برق کشور می تواند به اندازه یک چهارم 
میزان کنونی باشد، اما به مصرف و مدیریت 
بد عادت کرده ایم. اگر کشور خراب شود، 
ما آن را تخریب کرده ایم، امریکا و بیگانگان 
نمی توانند کشور ما را تخریب کنند. ما باید 

شیوه عملکرد خود را تغییر دهیم.

 دولت جلوی 
رانت ارزی 700 همتی را گرفت

با راه اندازی سامانه ارز تجاری 
از سوی بانک مرکزی و افزایش 
خ ارز در هفته های اخیر،  نر
سؤالات و ابهامات زیادی درباره 
فلسفه و دلایل این اقدام مطرح 
شد. برخی منتقدان، دولت 
را به گران سازی عمدی ارز و 
نوسان گیری برای کسب درآمد 
متهم می کنند و می گویند، 
که این سیاست منافع عمومی 
را به خطر انداخته. اما چنین 
ادعاهایی به هیچ وجه صحت ندارند. فلسفه راه اندازی 
این سامانه نه ایجاد نوسان، بلکه اصلاح ساختارهای 
ناکارآمد سامانه نیما و مقابله با رانت هایی بوده است 

که سال ها به ضرر اقتصاد کشور عمل کرده اند.
رانت یکی از بزرگ ترین آفات اقتصاد ایران، تنها به بازار 
ارز محدود نمی شود. در بخش های مختلف اقتصادی، 
از بازار خودرو گرفته تا صنایع تولیدی، نظام بانکی 
و حتی بازار پول، رانت به عنوان عاملی مخرب عمل 
کرده است. بازار ارز نیز از این قاعده مستثنی نیست 
و رانت های متعددی در این حوزه وجود دارد. اختلاف 
بین نرخ ارز در سامانه های رسمی و بازار آزاد، منافع 
قابل توجهی برای گروه های خاص ایجاد کرده است. 
این منافع، نه تنها در تضاد با منافع عمومی مردم است، 
بلکه به کاهش بهره وری و شفافیت در اقتصاد نیز منجر 
می شود. چنین ساختاری، انگیزه های رقابتی و مولد را 
از بین می برد و منابع کشور را به سمت فعالیت های 

غیرمولد سوق می دهد.
ذکر برخی اعداد و ارقام در رابطه با رانت ارزی می تواند 
عمق و گستردگی این مشکل را بهتر نشان دهد. 
رانت ارزی حاصل از تخصیص ارز ترجیحی و نیمایی در 
سال های ۱3۹۷ تا ۱400، یکی از بزرگ ترین چالش های 
اقتصادی کشور بود. بر اساس آمارهای بانک مرکزی، 
در این بازه زمانی حدود ۹0 میلیارد دلار ارز به شرکت ها 
تخصیص داده شد که از این میزان، 5۱ میلیارد دلار 
به عنوان ارز ترجیحی و 3۹ میلیارد دلار به عنوان ارز 
نیمایی در اختیار شرکت ها قرار گرفت. اختلاف 
قابل توجه میانگین نرخ ارز ترجیحی )4200 تومان( با 
نرخ بازار آزاد در آن زمان )۱۷300 تومان(، رانتی معادل 
۱3 هزار و ۱00 تومان به ازای هر دلار ایجاد کرد که مجموعاً 
به رقمی در حدود ۶۶۹ هزار و ۸00 میلیارد تومان بالغ 
شد. این رقم تنها برای ارز ترجیحی بوده و با احتساب 
رانتی معادل 2300 تومان به ازای هر دلار نیمایی، کل 
رانت توزیع  شده در این بازه زمانی به حدود ۷5۹ 
هزار و 500 میلیارد تومان می رسد. برای درک ابعاد این 
رانت، می توان به مقایسه های ساده تری پرداخت. این 
رقم معادل چهار برابر بودجه سلامت کشور در سال 
۱402 است. همچنین، اگر این منابع صرف ساخت 
بیمارستان می شد، می توانست برای تجهیز و ساخت 
حدود ۷۶0 هزار تخت بیمارستانی هزینه شود. این ارقام 
به وضوح نشان می دهند که چگونه سیاست های ارزی 
ناکارآمد می توانند به هدررفت گسترده منابع و تعمیق 
شکاف های اقتصادی منجر شوند. این حجم از رانت، 
که عمدتاً ناشی از ضعف در سیاست گذاری و نبود 
شفافیت در نظام تخصیص ارز بوده، تأثیرات مخربی بر 
ساختار اقتصادی کشور داشته است و اهمیت اصلاحات 
ساختاری همچون سامانه ارز تجاری را به وضوح برجسته 
می کند. حال اگر افزایش فاصله نرخ ترجیحی و نرخ 
نیمایی از یک سو و نرخ نیمایی و نرخ بازار آزاد از سوی 
دیگر در سال های بعد را در نظر بگیریم، عمق این 

فاجعه بیشتر آشکار می شود. 
سامانه نیما، با وجود اهداف اولیه ای که برای آن 
تعریف شده بود، به دلیل اعمال سقف قیمتی و 
مشکلات ساختاری، عملاً مرجعیت خود را از دست 
داده بود. به جای اینکه به عنوان بازاری آزاد عمل 
کند، به یک سامانه تخصیص تبدیل شده بود که 
بیش از آنکه شفافیت ایجاد کند، زمینه ساز رانت و 
فساد شد. تقسیم بازار ارز به بخش های مختلف، از 
جمله ارز نیما، ارز ترجیحی و ارز اشخاص، علاوه بر 
ایجاد پیچیدگی های غیرضروری، باعث سردرگمی 
و زمینه ساز سوءاستفاده های  اقتصادی  فعالان 

گسترده شد.
یکی از ایرادات بزرگ این ساختار، فقدان یکپارچگی در 
مدیریت بازار ارز بود. تخصیص ارز در قالب سامانه های 
جداگانه، منجر به ابهامات و عدم شفافیت در معاملات 
شد. این وضعیت، نه تنها مانع تحقق اهداف حمایتی 
شد، بلکه ریسک های بزرگی را برای واردکنندگان 
و صادرکنندگان ایجاد کرد. بسیاری از واردکنندگان 
مجبور بودند برای دریافت ارز، به فرایندهای پیچیده و 
غیرشفاف روی بیاورند، در حالی که صادرکنندگان نیز از 

ارزش واقعی ارز خود محروم می شدند.
سامانه ارز تجاری بانک مرکزی با هدف تجمیع ارز 
اشخاص و ارز نیما در یک سامانه واحد راه اندازی شده 
است. این اقدام گامی مهم در جهت یکپارچه سازی 
بازارهای ارزی و جلوگیری از تقسیم بندی غیرضروری آنها 
بوده است. با این سامانه، بسیاری از ابهامات موجود در 
فرایند تخصیص ارز برطرف شده و شفافیت بیشتری در 

معاملات ارزی ایجاد شده است. 
یکی دیگر از تغییرات اساسی در سامانه ارز تجاری، 
بازگرداندن نقش بانک ها به عنوان واسطه های 
رسمی در معاملات ارزی است. در این سامانه، بانک ها 
مسئولیت تضمین تطابق پرداخت ها را بر عهده دارند. 
به این معنا که دیگر واردکننده یا صادرکننده نیازی به 
نگرانی درباره عدم تحویل ارز یا ریال نخواهد داشت، 
چرا که بانک ها به عنوان واسطه ای قابل اعتماد در 
این فرایند عمل می کنند. البته باید اذعان کرد که 
شرایط تحریمی همچنان نقش تراستی ها و کارگزاران 
را در برخی معاملات ارزی پررنگ نگه داشته است. 
اما سامانه ارز تجاری گامی مهم در مسیر بازگرداندن 
معاملات ارزی به چهارچوب نظام بانکی بوده و این امر 
می تواند به تدریج به کاهش وابستگی به ساختارهای 

غیررسمی منجر شود.
در نهایت، سامانه ارز تجاری را می توان گامی در جهت 
رفع رانت، شفافیت بیشتر و اصلاح ساختارهای ناکارآمد 
در بازار ارز دانست. این اصلاحات اگرچه قابل توجه 

هستند، اما پایان راه نیستند.

سیاسی2
شنبه   8 دی 1403  شماره 8639

صدای پاستور

گزارش

رئیس جمهوری پنجشنبه شب، در 
گفت و گویی تلویزیونی با شبکه استانی 
خراسان شمالی، با تشریح نتایج سفر 
دوروزه دولت به استان، از تخصیص 
قریب به 35 هزار میلیارد تومان اعتبار 
برای پیگیری پروژه های اولویت دار این 
استان تا پایان سال آینده خبر داد و 
اعلام کرد: برای رشد استان از هرآنچه 
که از دست مان برمی آید، کوتاهی 

کرد.  نخواهیم 
وی گفت: شاید نشود همه طرح های 
پایان  تا  را  استان  در  نیمه تمام 
دولت به اتمام رساند، اما بر اساس 
اولویت بندی ها تلاش خواهیم کرد. 
میلیارد   300 و  هزار   ۷ اختصاص 
تومان بودجه عمومی به پروژه های 

مختلف، تعهد 20 هزار میلیارد تومانی 
بانک ها برای توسعه تجارت و صنعت 
و سرمایه گذاری ۶هزار میلیارد تومانی 
شرکت های دولتی و نیمه دولتی و 

اختصاص 2 هزار میلیارد تومان برای 
پروژه بزرگ آب رسانی از سرانی به کل 
استان، نکاتی بود که رئیس جمهوری 

در این برنامه عنوان کرد.

ـــرش بـ

اختصاص 35 هزار میلیارد تومان اعتبار برای استان

فاطمه 
مهاجرانی

سخنگوی دولت

»ما آمدیم 
اینجا که 

حرف هایتان 
را بشنویم؛ 

اگر به فکرتان 
نبودیم که اینجا 

نمی آمدیم.« 
این جملات 

مسعود 
پزشکیان 

است خطاب 
به یک جوان 

از خراسان 
شمالی که 

وسط سخنرانی 
رئیس 

جمهوری 
در بجنورد، 
برخاست و 

دغدغه هایش 
را خطاب 
به رئیس 

جمهوری بیان 
کرد

نباید عده ای 
تصور کنند که 
مملکت فقط 

متعلق به آنان 
است، مملکت 
متعلق به همه 
ایرانیان و همه 

ماست.
بپذیریم که 
همه با هم 

هستیم و دعوا 
سر قومیت 

و زبان غلط 
است، قطعاً 

می توانیم 
مشکلات را 

حل کنیم


